
  Serie B
 Actos de Control

  N.º 54

3 de julio de 2012

VIII  LEGISLATURA

SUMARIO

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

8L/PNLP-0090-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Parlamento inste al Gobierno de La Rioja a que se adhiera al mani-
fiesto "Decidir nos hace libres" elaborado por la Plataforma Estatal
en Defensa de los Derechos Sexuales y Reproductivos, que agrupa
a más de ciento cuarenta organizaciones sociales y de mujeres, y a
que promueva activamente su difusión. Asimismo, que el Parla-
mento inste al Gobierno de España al mantenimiento de la Ley Or-
gánica 2/2010, de 3 de marzo, de salud sexual y reproductiva y de
la interrupción voluntaria del embarazo. Pablo Rubio Medrano -
Grupo Parlamentario Socialista. 1359

PREGUNTAS CON RESPUESTA ESCRITA
Respuestas a preguntas formuladas

8L/PE-0229-. Pregunta con respuesta escrita relativa al número de
solicitudes de jóvenes agricultores que se han presentado, a fecha
de mayo de 2012, para ser partícipes del reparto de las hectáreas de
viñedo pertenecientes a la Reserva Territorial. Concepción Andreu
Rodríguez - Grupo Parlamentario Socialista. 1360

8L/PE-0230-. Pregunta con respuesta escrita relativa a la razón en
que basa su consejería el hecho de repartir exclusivamente 380 hec-
táreas de viñedo de la Reserva Territorial y no un número mayor,
ya que esta cifra es la misma que la de hace dos años. Concepción
Andreu Rodríguez - Grupo Parlamentario Socialista. 1361

8L/PE-0231-. Pregunta con respuesta escrita relativa a los criterios
que van a seguirse para admitir o rechazar a jóvenes agricultores en
el reparto de las hectáreas de viñedo de la Reserva Territorial.
Concepción Andreu Rodríguez - Grupo Parlamentario Socialista. 1361

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Logroño, 3 de julio de 2012. Serie B. Número 54 / Depósito Legal: LR-35-1999 / ISSN: 1139-8329



Página 1356 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 54
3 de julio de 2012

8L/PE-0232-. Pregunta con respuesta escrita relativa al número de
jóvenes agricultores que tienen previsto dejar fuera del reparto de las
hectáreas de la Reserva Territorial. Concepción Andreu Rodríguez -
Grupo Parlamentario Socialista. 1362

SOLICITUDES DE INFORMACIÓN DE DIPUTADOS AL
GOBIERNO

Informaciones remitidas a diputados

8L/SIDI-0133-. Solicitud de información relativa a la cantidad eco-
nómica que ha destinado La Rioja Turismo, o cualquier otra empresa
pública dependiente del Gobierno de La Rioja, a publicidad, convenios
de colaboración con aeronaves, líneas comerciales o privadas de vuelo
o aeropuertos u otras líneas aéreas, con desglose de cantidades, fechas,
conceptos y abono de las mismas. Rubén Gil Trincado - Grupo Parla-
mentario Mixto. 1362

8L/SIDI-0136-. Solicitud de información relativa a relación del nú-
mero de billetes de avión que La Rioja Turismo, o cualquier otra em-
presa pública dependiente del Gobierno de La Rioja, ha adquirido,
en cualquier tipo de línea aérea, ya sea pública o privada, desde el
año 2007 hasta la fecha, con detalle del destino contratado, nom-
bres de los usuarios, precios de los billetes, fechas de los abonos y
finalidad del viaje. Rubén Gil Trincado - Grupo Parlamentario Mixto. 1363

SESIONES INFORMATIVAS EN COMISIÓN

8L/SEIC-0034-. Comparecencia urgente de la consejera de Adminis-
tración Pública y Hacienda para que explique los últimos datos cono-
cidos del déficit público en La Rioja y sus consecuencias para el de-
sarrollo de la región. José Ángel Lacalzada Esquivel, Concepción
Andreu Rodríguez y Félix Caperos Elosúa - Grupo Parlamentario
Socialista. 1363

8L/SEIC-0035-. Comparecencia urgente de la consejera de Admi-
nistración Pública y Hacienda del Gobierno de La Rioja con el fin
de que explique el importante desvío en el déficit de las cuentas
públicas en el año 2011, que se fijó en el 1% y el Ministerio de Ha-
cienda sitúa en el 1,97%, y revele las causas que han llevado a este
elevado e imprevisto déficit. Francisco Javier Rodríguez Peña - Gru-
po Parlamentario Socialista y Miguel María González de Legarra -
Grupo Parlamentario Mixto. 1364



Serie B / Número 54 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1357
3 de julio de 2012

8L/SEIC-0038-. Comparecencia de la consejera de Administración
Pública y Hacienda a fin de que explique las actuaciones del Gobier-
no de La Rioja en relación con la política relativa a los trabajadores
públicos dependientes de la Administración regional. María Inmacu-
lada Ortega Martínez, María Sonia Ibarguren Ruiz y Pablo Rubio
Medrano - Grupo Parlamentario Socialista. 1364

8L/SEIC-0043-. Comparecencia urgente del consejero de Industria,
Innovación y Empleo a fin de que explique la política general del Go-
bierno de La Rioja en materia de empleo femenino en nuestra comu-
nidad autónoma. José Ángel Lacalzada Esquivel, María Sonia Ibar-
guren Ruiz y María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Parlamen-
tario Socialista. 1365

8L/SEIC-0046-. Comparecencia urgente del consejero de Educación,
Cultura y Turismo para explicar cuál es el futuro del Campus de Ex-
celencia Iberus y el de los proyectos del mismo vinculados a la Uni-
versidad de La Rioja. María Inmaculada Ortega Martínez, Emilia
Fernández Núñez y Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamentario
Socialista. 1365

8L/SEIC-0047-. Comparecencia urgente del consejero de Educación,
Cultura y Turismo para informar sobre los proyectos de investigación
–su estado actual y el desarrollo previsto– vinculados a su consejería
para esta VIII Legislatura. María Inmaculada Ortega Martínez, Emi-
lia Fernández Núñez y Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamenta-
rio Socialista. 1365

8L/SEIC-0049-. Comparecencia del consejero de Agricultura, Gana-
dería y Medio Ambiente para que detalle los efectos de la Sentencia
del Tribunal General (Sala Cuarta), de 31 de enero de 2012, sobre los
gastos correspondientes del FEOGA en el sector vitivinícola y las
consecuencias que conllevará para La Rioja, y, además, sobre si se
han corregido los fallos de gestión de esta consejería que denunció
Bruselas. Concepción Andreu Rodríguez, Jesús María García García
y Francisco Javier Rodríguez Peña - Grupo Parlamentario Socialista. 1366

8L/SEIC-0055-. Comparecencia urgente de la consejera de Adminis-
tración Pública y Hacienda a fin de que explique la situación de los
empleados públicos de La Rioja en relación con los recortes anuncia-
dos por el Gobierno. Pablo Rubio Medrano, María Sonia Ibarguren
Ruiz y María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Parlamentario
Socialista. 1366



Página 1358 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 54
3 de julio de 2012

8L/SEIC-0058-. Comparecencia urgente del consejero de Salud y
Servicios Sociales para que explique la previsión de actuaciones in-
mediatas en el Hospital de La Rioja por parte del Gobierno de La
Rioja ante el cierre inminente de algunos servicios o unidades. Pablo
Rubio Medrano, Emilia Fernández Núñez y Ana María Santos Pre-
ciado - Grupo Parlamentario Socialista. 1367



Serie B / Número 54 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1359
3 de julio de 2012

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 29 de junio de 2012, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/PNLP-0090 - 0802429-.

Autor: Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

3.1. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Parlamento inste al Gobierno de La Rioja a
que se adhiera al manifiesto "Decidir nos hace li-
bres" elaborado por la Plataforma Estatal en De-
fensa de los Derechos Sexuales y Reproductivos, que
agrupa a más de ciento cuarenta organizaciones so-
ciales y de mujeres, y a que promueva activamente
su difusión. Asimismo, que el Parlamento inste al
Gobierno de España al mantenimiento de la Ley
Orgánica 2/2010, de 3 de marzo, de salud sexual y
reproductiva y de la interrupción voluntaria del em-
barazo.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida proposición no de ley, ordenar la publicación
en el Boletín Oficial del Parlamento y su tramitación
ante el Pleno.

Publicada la proposición no de ley, los grupos parla-
mentarios podrán presentar enmiendas hasta el día ante-
rior al de comienzo de la sesión en que haya de debatirse.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 2 de julio de 2012. El presidente del Parla-
mento: José Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

D. Pablo Rubio Medrano, portavoz del Grupo Parla-
mentario Socialista, en nombre y representación del
reseñado grupo parlamentario, según lo dispuesto en el
artículo 23.4 del vigente Reglamento del Parlamento de
La Rioja, ante la Mesa de este órgano legislativo y de
conformidad con lo establecido en el artículo 149 y si-
guientes del precitado Reglamento, presenta la siguien-
te proposición no de ley para su debate en Pleno

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

Ante la intención manifiesta del actual Gobierno de
España de reformar la Ley Orgánica 2/2010, de salud
sexual y reproductiva y de la interrupción voluntaria del
embarazo, en términos claramente restrictivos y de eli-
minación de derechos, más de ciento cuarenta organiza-
ciones de mujeres, colectivos en defensa de la sanidad y
entidades sociales se han unido bajo el manifiesto "De-
cidir nos hace libres", que apuesta claramente por el
derecho de las mujeres a decidir libremente sobre la
interrupción de su embarazo como parte fundamental
de los derechos humanos de las mujeres, porque el ejer-
cicio de este derecho no puede ser regulado por el Có-
digo Penal.

Este recorte en los derechos de las mujeres supondrá
un riesgo para la salud y la vida de las mujeres, omitien-
do la obligación del Estado, de acuerdo con la normati-
va europea e internacional, de refrendar la protección y
seguridad jurídica en materia de derechos sexuales y
reproductivos. Naciones Unidas recomienda a nuestro
Estado garantizar la plena aplicación de la Ley Orgáni-
ca 2/2010, de 3 de marzo, en todo el territorio nacional
y la adopción de un procedimiento básico común a to-
das las comunidades para garantizar un acceso equitati-
vo a la interrupción voluntaria del embarazo; para ase-
gurar que el ejercicio de la objeción de conciencia por



Página 1360 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 54
3 de julio de 2012

parte de médicos y de otros miembros del personal sa-
nitario no constituya un obstáculo para las mujeres que
quieran poner fin a un embarazo.

Por todo ello, el Grupo Parlamentario Socialista pre-
senta la siguiente

PROPOSICIÓN NO DE LEY

Que el Parlamento inste al Gobierno de La Rioja a
que se adhiera al manifiesto "Decidir nos hace libres"
elaborado por la Plataforma Estatal en Defensa de los
Derechos Sexuales y Reproductivos, que agrupa a más
de ciento cuarenta organizaciones sociales y de muje-
res, y a que promueva activamente, a través de los me-
dios de comunicación locales y con actividades, su di-
fusión.

Que el Parlamento inste al Gobierno de España al
mantenimiento de la Ley Orgánica 2/2010, de 3 de mar-
zo, de salud sexual y reproductiva y de la interrupción
voluntaria del embarazo, así como la garantía de que las
mujeres puedan ejercer su derecho a la interrupción
voluntaria del embarazo.

Logroño, 12 de junio de 2012. El portavoz del Gru-
po Parlamentario Socialista: Pablo Rubio Medrano.

PREGUNTAS CON RESPUESTA ESCRITA

Respuestas a preguntas formuladas

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 29 de junio de 2012, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/PE-0229 - 0802257-.

Autora: Concepción Andreu Rodríguez - Grupo

Parlamentario Socialista.

4.1. Pregunta con respuesta escrita relativa al
número de solicitudes de jóvenes agricultores que se
han presentado, a fecha de mayo de 2012, para ser
partícipes del reparto de las hectáreas de viñedo
pertenecientes a la Reserva Territorial.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el
Reglamento de la Cámara, acuerda admitir a trámi-
te la respuesta a la pregunta de contestación escrita
de referencia, ordenar su publicación en el Boletín
Oficial del Parlamento y su traslado a la diputada
interesada.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 2 de julio de 2012. El presidente del Parla-
mento: José Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano correspondiente.

Logroño, 26 de junio de 2012. El consejero de Pre-
sidencia y Justicia: Emilio del Río Sanz.

En contestación a la iniciativa formulada, se informa
de que se han presentado 862 solicitudes.

Logroño, 20 de junio de 2012. El consejero de Agri-
cultura, Ganadería y Medio Ambiente: Íñigo Nagore
Ferrer.



Serie B / Número 54 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1361
3 de julio de 2012

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 29 de junio de 2012, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/PE-0230 - 0802258-.

Autora: Concepción Andreu Rodríguez - Grupo
Parlamentario Socialista.

4.2. Pregunta con respuesta escrita relativa a la
razón en que basa su consejería el hecho de repartir
exclusivamente 380 hectáreas de viñedo de la Reser-
va Territorial y no un número mayor, ya que esta
cifra es la misma que la de hace dos años.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el
Reglamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado a la diputada interesada.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 2 de julio de 2012. El presidente del Parla-
mento: José Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano correspondiente.

Logroño, 26 de junio de 2012. El consejero de Pre-
sidencia y Justicia: Emilio del Río Sanz.

En contestación a la iniciativa formulada, se infor-
ma de que se basa en la disponibilidad de derechos en
la Reserva Regional.

Logroño, 20 de junio de 2012. El consejero de Agri-
cultura, Ganadería y Medio Ambiente: Íñigo Nagore
Ferrer.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 29 de junio de 2012, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/PE-0231 - 0802259-.

Autora: Concepción Andreu Rodríguez - Grupo
Parlamentario Socialista.

4.3. Pregunta con respuesta escrita relativa a los
criterios que van a seguirse para admitir o rechazar
a jóvenes agricultores en el reparto de las hectáreas
de viñedo de la Reserva Territorial.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado a la diputada interesada.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 2 de julio de 2012. El presidente del Parla-
mento: José Ignacio Ceniceros González.



Página 1362 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 54
3 de julio de 2012

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano correspondiente.

Logroño, 26 de junio de 2012. El consejero de Pre-
sidencia y Justicia: Emilio del Río Sanz.

En contestación a la iniciativa formulada, se infor-
ma de que los dispuestos en la Orden 19/2009, de 22 de
mayo, así como el resto de la normativa reguladora de
la materia.

Logroño, 20 de junio de 2012. El consejero de Agri-
cultura, Ganadería y Medio Ambiente: Íñigo Nagore
Ferrer.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 29 de junio de 2012, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/PE-0232 - 0802260-.

Autora: Concepción Andreu Rodríguez - Grupo
Parlamentario Socialista.

4.4. Pregunta con respuesta escrita relativa al
número de jóvenes agricultores que tienen previsto
dejar fuera del reparto de las hectáreas de la Reser-
va Territorial.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el
Reglamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite
la respuesta a la pregunta de contestación escrita de

referencia, ordenar su publicación en el Boletín
Oficial del Parlamento y su traslado a la diputada
interesada.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 2 de julio de 2012. El presidente del Parla-
mento: José Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La Rioja

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano correspondiente.

Logroño, 26 de junio de 2012. El consejero de Pre-
sidencia y Justicia: Emilio del Río Sanz.

En contestación a la iniciativa formulada, se informa
de que en estos momentos, no lo saben. En cualquier
caso, se dejará fuera del reparto a los que incumplan los
requisitos establecidos en la orden.

Logroño, 20 de junio de 2012. El consejero de Agri-
cultura, Ganadería y Medio Ambiente: Íñigo Nagore
Ferrer.

SOLICITUDES DE INFORMACIÓN DE
DIPUTADOS AL GOBIERNO

Informaciones remitidas a diputados

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 29 de junio de 2012, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.



Serie B / Número 54 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1363
3 de julio de 2012

ASUNTO:

Expte.: 8L/SIDI-0133 - 0802063-.

Autor: Rubén Gil Trincado - Grupo Parlamentario
Mixto.

5.1. Solicitud de información relativa a la cantidad
económica que ha destinado La Rioja Turismo, o
cualquier otra empresa pública dependiente del Go-
bierno de La Rioja, a publicidad, convenios de cola-
boración con aeronaves, líneas comerciales o priva-
das de vuelo o aeropuertos u otras líneas aéreas, con
desglose de cantidades, fechas, conceptos y abono de
las mismas.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 2 de julio de 2012. El presidente del Parla-
mento: José Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 29 de junio de 2012, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/SIDI-0136 - 0802066-.

Autor: Rubén Gil Trincado - Grupo Parlamentario
Mixto.

5.2. Solicitud de información relativa a relación
del número de billetes de avión que La Rioja Turis-
mo, o cualquier otra empresa pública dependiente
del Gobierno de La Rioja, ha adquirido, en cual-
quier tipo de línea aérea, ya sea pública o privada,
desde el año 2007 hasta la fecha, con detalle del des-
tino contratado, nombres de los usuarios, precios de
los billetes, fechas de los abonos y finalidad del viaje.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 2 de julio de 2012. El presidente del Parla-
mento: José Ignacio Ceniceros González.

SESIONES INFORMATIVAS EN COMISIÓN

La Comisión Institucional, de Desarrollo Estatutario
y de Régimen de la Administración Pública, en su reu-
nión celebrada el día 29 de junio de 2012, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/SEIC-0034 - 0801679-.

Autores: José Ángel Lacalzada Esquivel, Concep-
ción Andreu Rodríguez y Félix Caperos Elosúa - Grupo
Parlamentario Socialista.

1.1. Comparecencia urgente de la consejera de
Administración Pública y Hacienda para que expli-



Página 1364 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 54
3 de julio de 2012

que los últimos datos conocidos del déficit público
en La Rioja y sus consecuencias para el desarrollo
de la región.

ACUERDO:

Realizada la comparecencia en la comisión de refe-
rencia, se acuerda que reglamentariamente se publique
en el Boletín Oficial del Parlamento.

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento
de la Cámara, dispongo su publicación en el Boletín
Oficial del Parlamento de La Rioja.

Logroño, 2 de julio de 2012. El presidente del Parla-
mento: José Ignacio Ceniceros González.

La Comisión Institucional, de Desarrollo Estatuta-
rio y de Régimen de la Administración Pública, en su
reunión celebrada el día 29 de junio de 2012, ha adop-
tado sobre el asunto de referencia el acuerdo que se
indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/SEIC-0035 - 0801688-.

Autores: Francisco Javier Rodríguez Peña - Grupo
Parlamentario Socialista y Miguel María González de
Legarra - Grupo Parlamentario Mixto.

1.2. Comparecencia urgente de la consejera de
Administración Pública y Hacienda del Gobierno
de La Rioja con el fin de que explique el importan-
te desvío en el déficit de las cuentas públicas en el
año 2011, que se fijó en el 1% y el Ministerio de Ha-
cienda sitúa en el 1,97%, y revele las causas que han
llevado a este elevado e imprevisto déficit.

ACUERDO:

Realizada la comparecencia en la comisión de refe-
rencia, se acuerda que reglamentariamente se publique
en el Boletín Oficial del Parlamento.

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento
de la Cámara, dispongo su publicación en el Boletín
Oficial del Parlamento de La Rioja.

Logroño, 2 de julio de 2012. El presidente del Parla-
mento: José Ignacio Ceniceros González.

La Comisión Institucional, de Desarrollo Estatutario
y de Régimen de la Administración Pública, en su reu-
nión celebrada el día 29 de junio de 2012, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/SEIC-0038 - 0801711-.

Autores: María Inmaculada Ortega Martínez, María
Sonia Ibarguren Ruiz y Pablo Rubio Medrano - Grupo
Parlamentario Socialista.

1.3. Comparecencia de la consejera de Admi-
nistración Pública y Hacienda a fin de que expli-
que las actuaciones del Gobierno de La Rioja en
relación con la política relativa a los trabajadores
públicos dependientes de la Administración re-
gional.

ACUERDO:

Realizada la comparecencia en la comisión de refe-
rencia, se acuerda que reglamentariamente se publique
en el Boletín Oficial del Parlamento.

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento
de la Cámara, dispongo su publicación en el Boletín
Oficial del Parlamento de La Rioja.



Serie B / Número 54 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1365
3 de julio de 2012

Logroño, 2 de julio de 2012. El presidente del Parla-
mento: José Ignacio Ceniceros González.

La Comisión de Industria, Innovación y Empleo, en
su reunión celebrada el día 29 de junio de 2012, ha
adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo que
se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/SEIC-0043 - 0801863-.

Autores: José Ángel Lacalzada Esquivel, María
Sonia Ibarguren Ruiz y María Inmaculada Ortega Mar-
tínez - Grupo Parlamentario Socialista.

1.1. Comparecencia urgente del consejero de In-
dustria, Innovación y Empleo a fin de que explique
la política general del Gobierno de La Rioja en ma-
teria de empleo femenino en nuestra comunidad
autónoma.

ACUERDO:

Realizada la comparecencia en la comisión de refe-
rencia, se acuerda que reglamentariamente se publique
en el Boletín Oficial del Parlamento.

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento
de la Cámara, dispongo su publicación en el Boletín
Oficial del Parlamento de La Rioja.

Logroño, 2 de julio de 2012. El presidente del Parla-
mento: José Ignacio Ceniceros González.

La Comisión de Educación, Cultura y Turismo, en
su reunión celebrada el día 28 de junio de 2012, ha

adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo que
se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/SEIC-0046 - 0802025-.

Autoras: María Inmaculada Ortega Martínez, Emi-
lia Fernández Núñez y Manuela Galdámez Sola - Gru-
po Parlamentario Socialista.

1.1. Comparecencia urgente del consejero de
Educación, Cultura y Turismo para explicar cuál es
el futuro del Campus de Excelencia Iberus y el de
los proyectos del mismo vinculados a la Universidad
de La Rioja.

ACUERDO:

Realizada la comparecencia en la comisión de refe-
rencia, se acuerda que reglamentariamente se publique
en el Boletín Oficial del Parlamento.

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento
de la Cámara, dispongo su publicación en el Boletín
Oficial del Parlamento de La Rioja.

Logroño, 29 de junio de 2012. El presidente del Par-
lamento: José Ignacio Ceniceros González.

La Comisión de Educación, Cultura y Turismo, en
su reunión celebrada el día 28 de junio de 2012, ha
adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo que
se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/SEIC-0047 - 0802026-.

Autoras: María Inmaculada Ortega Martínez, Emilia



Página 1366 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 54
3 de julio de 2012

Fernández Núñez y Manuela Galdámez Sola - Grupo
Parlamentario Socialista.

1.2. Comparecencia urgente del consejero de
Educación, Cultura y Turismo para informar sobre
los proyectos de investigación –su estado actual y el
desarrollo previsto– vinculados a su consejería para
esta VIII Legislatura.

ACUERDO:

Realizada la comparecencia en la comisión de refe-
rencia, se acuerda que reglamentariamente se publique
en el Boletín Oficial del Parlamento.

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento
de la Cámara, dispongo su publicación en el Boletín
Oficial del Parlamento de La Rioja.

Logroño, 29 de junio de 2012. El presidente del Par-
lamento: José Ignacio Ceniceros González.

La Comisión de Agricultura, Ganadería y Medio
Ambiente, en su reunión celebrada el día 28 de junio
de 2012, ha adoptado sobre el asunto de referencia el
acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/SEIC-0049 - 0802045-.

Autores: Concepción Andreu Rodríguez, Jesús Ma-
ría García García y Francisco Javier Rodríguez Peña -
Grupo Parlamentario Socialista.

1.1. Comparecencia del consejero de Agricultu-
ra, Ganadería y Medio Ambiente para que detalle
los efectos de la Sentencia del Tribunal General
(Sala Cuarta), de 31 de enero de 2012, sobre los
gastos correspondientes del FEOGA en el sector

vitivinícola y las consecuencias que conllevará para
La Rioja, y, además, sobre si se han corregido los
fallos de gestión de esta consejería que denunció
Bruselas.

ACUERDO:

Realizada la comparecencia en la comisión de refe-
rencia, se acuerda que reglamentariamente se publique
en el Boletín Oficial del Parlamento.

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento
de la Cámara, dispongo su publicación en el Boletín
Oficial del Parlamento de La Rioja.

Logroño, 29 de junio de 2012. El presidente del Par-
lamento: José Ignacio Ceniceros González.

La Comisión Institucional, de Desarrollo Estatutario
y de Régimen de la Administración Pública, en su reu-
nión celebrada el día 29 de junio de 2012, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/SEIC-0055 - 0802107-.

Autores: Pablo Rubio Medrano, María Sonia Ibar-
guren Ruiz y María Inmaculada Ortega Martínez - Gru-
po Parlamentario Socialista.

1.4. Comparecencia urgente de la consejera de
Administración Pública y Hacienda a fin de que ex-
plique la situación de los empleados públicos de La
Rioja en relación con los recortes anunciados por el
Gobierno. 

ACUERDO:

Realizada la comparecencia en la comisión de



Serie B / Número 54 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1367
3 de julio de 2012

referencia, se acuerda que reglamentariamente se pu-
blique en el Boletín Oficial del Parlamento.

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento
de la Cámara, dispongo su publicación en el Boletín
Oficial del Parlamento de La Rioja.

Logroño, 2 de julio de 2012. El presidente del Parla-
mento: José Ignacio Ceniceros González.

La Comisión de Salud y Servicios Sociales, en su
reunión celebrada el día 28 de junio de 2012, ha adop-
tado sobre el asunto de referencia el acuerdo que se
indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/SEIC-0058 - 0802235-.

Autores: Pablo Rubio Medrano, Emilia Fernández

Núñez y Ana María Santos Preciado - Grupo Parlamen-
tario Socialista.

1.1. Comparecencia urgente del consejero de
Salud y Servicios Sociales para que explique la
previsión de actuaciones inmediatas en el Hospital
de La Rioja por parte del Gobierno de La Rioja
ante el cierre inminente de algunos servicios o uni-
dades.

ACUERDO:

Realizada la comparecencia en la comisión de refe-
rencia, se acuerda que reglamentariamente se publique
en el Boletín Oficial del Parlamento.

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento
de la Cámara, dispongo su publicación en el Boletín
Oficial del Parlamento de La Rioja.

Logroño, 29 de junio de 2012. El presidente del Par-
lamento: José Ignacio Ceniceros González.



BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA

BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA

Edita: Servicio de Publicaciones
c/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño

Tfno. (+34) 941 20 40 33 - Ext. 219
Fax (+34) 941 21 00 40

E-mail: cmlasanta@parlamento-larioja.org
http://www.parlamento-larioja.org


		2012-07-03T12:47:12+0200
	Parlamento de La Rioja
	Srv. de Publicaciones
	Se certifica la precisión e integridad de este documento




